TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO RG/Nº 1305/2023,
do Processo de Inexigibilidade nº 6069/2023, que entre
si celebram, de um lado, o(a) Município de Barcarena
através da Prefeitura Municipal de Barcarena, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/0001-15, a seguir designada
CONTRATANTE, representada neste ato por seu(sua)
Prefeito Municipal, Sr(a). José Renato Ogawa Rodrigues,
e, de outro lado, o SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa
pública federal, regido pela Lei nº 5.615/70, com Sede no
SGAN, Quadra 601, Módulo V, Brasília/DF, CEP 70836-
900, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07,
adiante denominado CONTRATADO, representado por
seu(sua) Gerente de Divisão, Sr(a). Guilherme Alvares da
Silva e representado por seu(sua) Gerente de
Departamento, Sr(a). Daniel Silva Antonelli, com fulcro no
art. 65, I, “b” c/c §1º da Lei nº 8.666/93, e de acordo com as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de aproximadamente 25% da

quantidade contratada e/ou R$ 2.948,40(dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e
quarenta centavos).

1.2 As modificações indicadas acima representam uma majoração de 25% do valor inicial
atualizado do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:

2.1 Em decorrência das modificações promovidas por este termo aditivo, o valor estimado
do contrato passará de R$ 11.793,60 (onze mil, setecentos e noventa três reais e sessenta
centavos) para R$ 14.742,00 (quatorze mil, setecentos e quarenta e dois reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 As despesas para a execução deste Termo Aditivo estão regularmente previstas no
Orçamento da Contratante, conforme classificação a seguir:

02 – Prefeitura Municipal de Barcarena
02.23 – Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa
04 122 0064 2.020 – Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa

TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

06 125 0004 1.090 – Implementação de Ações Técnicas de Correção e Ordenamento do
Tráfego de Veículos, nas vias públicas municipais
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3.3.90.39.99 -

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

4.1 O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na forma da Lei, correndo às
expensas da Contratante.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original,
desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem justas e CONTRATADAS, assinam digitalmente
em Cidade/UF o presente instrumento, para que surta os seus
efeitos legais.

Barcarena/PA, 21 de outubro de 2024.

PELO(A) CONTRATANTE:
Nome:
Assinatura:_______________________________________

PELO SERPRO:
Nome:
(Cargo)
Assinatura:_______________________________________

Nome:
(Cargo)
Assinatura:________________________________________

TESTEMUNHAS:

____________________________     _____________________________
Nome:      Nome:
CPF:      CPF:

TERMO ADITIVO PARA ACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PELO(A) CONTRATANTE:

PELO SERPRO:

PELO SERPRO:

		2024-11-27T09:44:25-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272